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SSOOUUHHRRNN

Pro léčbu adenokarcinomu prostaty je důležitá klasifikace pokročilosti

onemocnění. V práci jsem v úvodu popsal podrobně toto onemocnění a jeho léčbu. Na

získaném souboru 52 pacientů urologické kliniky indikovaných k radikální

prostatektomii jsem porovnal klasifikaci předoperační a operační Gleasonovým skóre.

Již jednoduchými statistickými metodami lze analyzovat vztah předoperačního

vyšetření, operačního histologického nálezu a časného pooperačního vývoje PSA.

Předoperační vyšetření PSA mírně podhodnocuje kategorii T ve srovnání s definitivní

histologií. Pokles PSA je signifikantně vyšší u pacientů s vysokým iniciálním PSA a

u pacientů s klasifikací T2N0M0. Hodnota iPSA ( iniciální, předoperační) PSA měsíc

po operaci se neliší u pacientů s T1C a T2 a nekoreluje s žádnou z předoperačních

charakteristik. Pravděpodobně tedy závisí jen na operaci samotné. Pacienta

s úspěšným efektem operace na pokles PSA nelze tedy predikovat věkem ani

Gleasonovým skóre. Uvedené výsledky se vztahují pouze na pacienty indikované

k radikální prostatektomii.

SSUUMMMMAARRYY

Classification of adenocarcinoma prostatae is very important for the treatment. I

have described the disease, its treatment and classification in the introduction. I have

analysed a sample of 52 patients from the Urological Clinic of General Faculty

Hospital. Simple statistics was used for comparing and analysing of relation of

preoperative classification and postoperative development of PSA. I have compared

preoperative and operative Gleason’s score. Preoperative Gleason score underscores

the operative score. PSA decrease is significantly higher in patients with high initial

PSA and in patients with classification T2N0M0. PSA one month after surgery does

not differ in patients with classification T1C and T2 and it does not correlate with the

preoperative characteristics of patients. The decrease of PSA is perhaps dependent

only on the surgical treatment. Effect of operation cannot be predicted by Gleason

score and by age. These results are valid only for patients undergoing radical

prostractomy.
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11.. ÚÚVVOODD

Nádory prostaty jsou častým onemocněním v pozdním věku, tedy v 7. a 8. deceniu

a představují přibližně 10 % všech maligních nádorů u mužů. Nejčastějším nádorem

je lokalizovaný adenokarcinom, který zabírá téměř 97 % všech maligních nádorů

prostaty a patří mezi nejčastěji se vyskytující maligní nádory u mužů (na 1-4. místě).

Dále je prostata postižena hyperplázií (benigní forma zvětšení prostaty) a záněty a

vzácně sarkomy (rabdomyosarkom), lymfomy a malobuněčným tumorem.

Lokalizovaný adenokarcinom prostaty a ostatní nádory prostaty se dlouho vyvíjejí

a ve většině případu jsou delší dobu asymptomatické. Pacient si tedy často

neuvědomuje problémy a lékař onemocnění zjistí už relativně pozdě ve vysokém

stadiu. Z tohoto důvodu je kladen vysoký důraz na preventivní prohlídky a

zodpovědnost pacienta i lékaře.

Včasně zjištěný lokalizovaný nádor prostaty je léčen radikální prostatektomií nebo

radioterapií.

Předoperační vyšetření pacienta zahrnuje bioptické vyšetření prostaty.Klasifikace

Materiál získaný při operaci je znovu zaslán na histologické vyšetření. Pooperačně je

sledována hladina PSA, jako ukazatel úspěšnosti odstranění nádoru. V práci jsem si

položil otázku, zda předoperační vyšetření předpovídá peroperační nález a pokles

PSA po radikální prostatektomii.
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22.. ZZÁÁKKLLAADDNNÍÍ IINNFFOORRMMAACCEE

2.1. Anatomie prostaty

Prostata neboli předstojná žláza je součástí mužských pohlavních orgánů, ke kterým

patří ještě varlata, nadvarlata, skrótum, semenný provazec, semenné váčky a penis

s předkožkou. Nachází se v malé pánvi při výstupu z močového měchýře, tzv. hrdlo

měchýře. Zde kruhovitě obepíná začátek uretry (močové trubice) a zadní stěna prostaty je

překryta sliznicí rekta (konečník) - (obr.1 a 2/str. 62 ).

Její anatomická poloha je určena:

a) ve vertikální (svislé) rovině - zdola svalovinou pánevního dna, na kterou nasedá a

močovým měchýřem, který na ní přiléhá shora,

b) v rovině horizontální (vodorovné) – stydkými kostmi vpředu a stěnou konečníku

vzadu.

Této polohy se využívá k vyšetření prostaty per rectum. Ukazováčkem lze hmatat

prostatu v hloubce asi 3 cm od análního svěrače a tím zhodnotit její zadní stěnu.

Zatlačíme-li přitom prostatu proti sponě stydké, je možné získat sekret z prostaty a

semenných váčku k mikroskopickému a bakteriologickému vyšetření. Tento sekret

odkapává při vyšetření ze zevního ústí močové trubice jako tzv. exprimát. Pouze pomocí

exprimátu lze exaktně stanovit a klasifikovat diagnózu prostatitis (zánět prostaty).

Jako žláza vylučuje prostata alkalický sekret hlenovité konzistence, který se smísí se

semennou tekutinou a tím vyvolá při ejakulaci pohyblivost spermií do té doby

nepohyblivých. Jestliže tedy na konci pohlavního styku opouští sperma (ejakulát) uretru,

skládá se tedy ze sekretu obou varlat, obou semenných váčků, prostaty a parauretrálních

žlázek.

Prostata je žláza bohatá na svalovinu a pojivovou tkáň, skládající se ze třiceti až

osmdesáti samostatných žlázek, které mají svá vlastní ústí do uretry. Poněvadž je prostata

pohlavní žlázou, vyvíjí se stejně jako varlata či penis do své funkční zdatnosti a velikosti

teprve během pohlavního dospívání.
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Středem prostaty prochází uretra při svém výstupu z močového měchýře. Největší

průměr prostaty je 3-5 cm a hmotnost se pohybuje mezi 15 až 20 g. Má elastickou

konzistenci, je červenošedě zbarvená a tvarem a velikostí je přirovnávána ke kaštanu.

2.2. Definice karcinomu prostaty

Jako karcinom prostaty (CaP) bývá klinicky označován v širším slova smyslu

adenokarcinom prostaty. Vyznačuje se abnormálním nekoordinovaným růstem

epitelových prostatických buněk, které ztrácejí svou původní funkci. Dalším znakem CaP

je lokálně invazivní růst, který se převážně omezuje jen na pouzdro předstojné žlázy.

Velmi často CaP zakládá vzdálené metastázy lymfatickou cestou, ale především

hematologickou cestou, do kostí, a to nejčastěji do lumbální a torakální páteře. Velmi

důležitým znakem CaP je androgenní hormonální dependence a CaP je tumor, který se

vyskytuje v seniorském věku mužů.

2.3. Onemocnění v závislosti na věku a stáří

V prvním stadiu vývoje, jímž je úsek mezi narozením a pubertou, nemá prostata

žádnou funkci. V tomto období je prostata pro lékaře prakticky „němá“, tedy je

označována jako klidový orgán. V tomto období se mohou objevit nanejvýš vrozené

vady, jako jsou rozštěpy močového měchýře a močové trubice, které jsou důsledkem

poruchy vývoje embrya, či cysty a nezhoubné nebo zhoubné nádory, které jsou v tomto

věku vzácné.

V pubertě, tedy po čtrnáctém roku věku, naroste prostata ve velmi krátkém časovém

úseku do plnohodnotného orgánu. Potíže s prostatou do dvaceti let života jsou velice

vzácné a jsou někdy označovány jako „prostatitida mladíků“.

Mezi dvacátým a čtyřicátým rokem jsou v popředí akutní a chronické záněty prostaty

a někdy eventuálně postižení semenných váčků. Mezi třicátým a padesátým rokem jsou

poněkud častější záněty od počátku probíhající chronicky a jen velmi vzácně se vyskytne

nádorové zvětšení.

Zvětšení prostaty – benigní hyperplázie prostaty může nastoupit již na začátku pátého

decénia. Růst je ale tak pomalý, že si postižený může všimnout problémů při močení až
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po své šedesátce. Jen 5 % pacientů operovaných pro zvětšení prostaty je mladších

padesáti let a mezi padesáti a šedesáti lety je operace provedena u 10 % všech

operovaných pacientů. V tomto období je častý výskyt smíšených forem zánětů a

zvětšení prostaty a jen pečlivým vyšetřováním, tj. především rentgenovým a

ultrazvukovým vyšetřením, lze rozhodnout, které z obou onemocnění (zánět nebo

zvětšení) vyvolává příznaky nemoci. Se stárnutím nemocného ustupují zánětlivá


[…]


výkony, které by třeba v častém stadiu nebyly ani třeba. Právě zdánlivě zdraví pacienti

bez obtíží, ale již s postižením rakovinou, by měli být včas lékařem vyšetřeni, dokud je

ještě rakovina vyléčitelná. Z tohoto důvodu by měli být všichni muži starší čtyřiceti pěti

let při příležitosti lékařského vyšetření pro jakoukoli chorobu vyšetřeni též rektálně.

Pouze tak lze odhalit karcinom prostaty ještě v léčitelném časném stadiu. Jak často se

vyskytuje karcinom prostaty po padesátce je patrné ze statistiky. U nás (v ČR) je ročně

diagnostikováno asi čtyři tisíce případů karcinomu, ale skutečný počet nemocných

v populaci je nejméně dvojnásobný.
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 Osmdesát procent nemocných je starších šedesáti pěti let. Mnou vyšetřený radikálně

operovaný soubor je tedy mladší, což odpovídá tomu, že pacienty bylo možné

klasifikovat tak, že mohly být radikálně operováni.

Pravděpodobně je tedy u nás přibližně čtvrt miliónu můžu postižených karcinomem

prostaty, to znamená, že každý čtvrtý až pátý muž po padesátce má skrytou rakovinu

prostaty. Toto číslo s věkem stoupá, takže po sedmdesátce nosí v těle buňky karcinomu

prostaty už polovina mužů, ale ne všechny tyto buňky jsou z hlediska odborníků aktivní.

Podle statistik příčin úmrtí, ale umírá na karcinom prostaty v ČR jen 9,3 % mužů. Jak

vysvětlit tento enormní rozdíl mezi počtem mužů nosících v těle rakovinné buňky a

počtem mužů skutečně karcinomem prostaty onemocnělých. Karcinom prostaty má

vlastnost vytvářet v tkáni tzv. „spící“ mikroskopicky malá hnízda, která se neprojevují

jako onemocnění. Kdy a proč se stávají aktivními a tím i nebezpečná, není dosud

objasněno. Často jiné rychleji probíhající onemocnění ukončí pacientův život dříve než

pronikne toto pomaleji pokračující onemocnění. Nejčastěji to bývají kardiovaskulární

onemocnění, plicní onemocnění nebo onemocnění látkové výměny jako třeba cukrovka či

jaterní onemocnění nebo rakovina plic u kuřáků.

Pro úspěšnou léčbu je důležitá nejen časná diagnostika karcinomu prostaty, ale i přesná

klasifikace onemocnění. Ve své práci jsem porovnal předoperační klasifikaci, operační

bioptické hodnocení a časné sledování PSA. Tato vyšetření jsou velmi významná nejen

ve volbě léčby ale i v určení prognózy nemocných.
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Obrázek č. 3

ZVĚTŠENÍ PROSTATY

(Hyperplazie prostaty)
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Obrázek č. 4
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Obrázek č. 5

OZAŘOVACÍ PLÁN
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Obrázek č. 6

PROSTATEKTOMIE
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Obrázek č. 7

ADENOM PROSTATY

Obrovsky adenom (250 g) před TUPE (transuretrální prostatektomie) u 69letého

rizikového pacienta.

1 – močový měchýř

2 – adenom

3 – stydká kost
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Obrázek č. 8

RTG OBRAZ PO TRANSURETERÁLNĚ ODSTRANĚNÉM ADENOMU PROSTATY (40g)

Pod močovým měchýřem (1) se nachází dutina (2) naplněná kontrastní látkou, místo

původního uložení hyperplazie (adenomu) prostaty.
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Tabulka 14

SSTTAANNDDAARRDDIIZZOOVVAANNÁÁ IINNCCIIDDEENNCCEE CaP (Carcinoma prostatae)

Podle Dvořáček J. citace – Onkourologie (5)

Pořadí ve

světě
Oblast

Incidence na

100 000 osob
Příklady

1 USA 92,39

Domorodci a Asiaté

30% všech malig tu

Hispániici a běloši

37% všech malig tu.

Afroameričané

50% všech malig tu.

2 Austrálie a Novy Zéland 48.19

3 Karibik 42,35

Kingstone (Jam.)

nejvyšší incidence na

světě (306 CaP)

Neřazeno

Evropa

západní 39,55 Švédsko

32,5% nově

zjištěných malig tu.
východní 14,06

Střední
Amerika

28,05 Chille 17,79 CaP

Jižní 22,86

Afrika 15,47
Nigerie 127 CaP

(46% malig tu)

Asie

Blízky východ 19.37

Stř. a Dálný vých. 10.19

Čína nejnižší

incidence na světě 2,03

CaP (ale stoupá)

Polynesie a

Mikronésie 21,16 CaP

Česko 60,04
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Tabulka 15

LÉČBA RAKOVINY PROSTATY OPERACÍ, LÉKY A ZÁŘENÍM

Typ léčby Vhodná u pacientů

(%)

Vyhlídky léčby

Radikální operace

(vhodná do 70 let)

cca10% velmi dobré

Endoskopická radikální

operace (bez omezení věkem)

cca 80% velmi dobré

Kryochirurgie (bez omezení

věkem)

cca 80% uspokojivé

Operace na varlatech

(orchiectomie)

cca 80% doplňující léčba

Hormonální léčba cca 80% doplňující léčba

Imunobiologická léčba

(elektrolyty, vitamíny)

cca 100% doplňující léčba

Aktinotherapie

(léčba zářením)

cca 5 – 10% doplňující léčba

Cytostatická léčba cca 5% doplňující léčba
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Tabulka 16

CYTOSTATIKA

Cytostatikum Počet pacientů Odpověď (%)

CDDP 137 40

5-FU 81 17

Vincristin 34 5

Methotrexat 58 24

Cyklofosfamid 119 43

Streptozocin 38 12

Doxorubicin 76 14

Prednimustin 85 11

Decarbazin 55 15
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