Posudek vedoucího diplomové práce
„ Adenokarcinom prostaty
a možnosti předpovědi časné úspěšnosti
radikální prostatektomie“

Bc. Jakuba Svačiny,DiS.

Magisterský studijní obor: Zdravotnická technika a informatika

1.LF UK Praha

Vedoucí diplomové práce: Prof. MUDr.Tomáš Hanuš, DrSc.

Diplomová práce Bc. Jakuba Svačiny na téma „ *Adenokarcinom prostaty a možnosti předpovědi časné úspěšnosti radikální prostatektomie* “ se zabývá vysoce aktuální tematikou z hlediska medicínského i celospolečenského, neboť incidence karcinomu prostaty vzrůstá a včasná diagnostika umožňující vyléčení pacienta je stále nedostatečná.

Diplomovou práci Bc.J.Svačina vypracoval samostatně, shromáždil recentní validní údaje na základě adekvátně rozsáhlé rešerše z písemnictví a sám navrhl velmi zajímavou problematiku ke sledování a zpracování.

Využil klinická data za dodržení všech zásad lékařského tajemství a práce s osobními údaji. Jeho přístup v této klinické části byl maximálně etický a profesionální.

Práce je logicky a didakticky rozdělena do 10 kapitol včetně literatury a příloh včetně vyobrazení, grafů a tabulek. Jazyk diplomové práce je srozumitelný a spisovný.

Za nejcennější část jeho práce považuji statistické zpracování dat, které je excelentní. Jeho jedinou nevýhodou je relativně nízký počet pacientů v souboru, což zatím brání publikaci v renomovaném písemnictví, nicméně po rozšíření souboru o další pacienty se bude jednat o kvalitní práci, jež by neměla zůstat nepublikována v impaktovaném časopisu. Toto může být naplní např. disertační práce kandidáta v rámci jeho doktorandského studia.

Závěr:

Diplomová práce Bc. Jakuba Svačiny **splňuje** kritéria závěrečné práce v magisterském studijním programu na I.LF UK v oboru Zdravotnická technika a informatika, práci klasifikuji stupněm „**Výborně**“ a **doporučuji** ji k obhajobě.

Praha, 8. 9. 2008

Prof..MUDr.Tomáš Hanuš, DrSc.
školitel a vedoucí diplomové práce